MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUC AÇÃO PRO FISSIO NAL E TEC NO LÓ GICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO , CIÊNC IA E TEC NO LO GIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DA DIREÇ ÃO - CAMPUS O URO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000
(31)3559-2112-    gabinete.op@ifmg.edu.br.op@ifmg.edu.br

Retificação n° 01 do EDITAL Nº 012/2017 – Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Educação Matemática (Pós

Graduação Latu sensu) do IFMG - Campus Ouro Preto.

                                                                                                                                                                Página 1 de 2

EDITAL Nº 12/2017

PROCESSO SELETIVO PARA O

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA (PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU)

RETIFICAÇÃO N° 01

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO,

nomeado pela Portaria nº 059 de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015,

Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475

de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,

retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de

julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a

RETIFICAÇÃO do presente Edital que trata das inscrições para a seleção de candidatos para

vagas do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU), conforme se segue:

ONDE SE LÊ:

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 O período da inscrição para o processo seletivo será de 02/05/2017 a 31/05/2017.

LEIA-SE:

2. DA INSCRIÇÃO

 2.1 O período da inscrição para o processo seletivo será de 02/05/2017 a 07/06/2017.

ONDE SE LÊ:

2.9 A relação das inscrições deferidas será publicada no site do IFMG - Campus Ouro
Preto (www.ouropreto.ifmg.edu.br) até o dia 09 de junho de 2017. Só serão deferidas as
inscrições que apresentarem documentação completa e que atenderem aos itens deste Edital.

 LEIA-SE:

2.9 A relação das inscrições deferidas será publicada no site do IFMG - Campus Ouro
Preto (www.ouropreto.ifmg.edu.br) até o dia 14 de junho de 2017. Só serão deferidas as
inscrições que apresentarem documentação completa e que atenderem aos itens deste Edital.

mailto:gabinete.op@ifmg.edu.br.op@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUC AÇÃO PRO FISSIO NAL E TEC NO LÓ GICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO , CIÊNC IA E TEC NO LO GIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DA DIREÇ ÃO - CAMPUS O URO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000
(31)3559-2112-    gabinete.op@ifmg.edu.br.op@ifmg.edu.br

Retificação n° 01 do EDITAL Nº 012/2017 – Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Educação Matemática (Pós

Graduação Latu sensu) do IFMG - Campus Ouro Preto.

                                                                                                                                                                Página 2 de 2

ONDE SE LÊ:

8 CRONOGRAMA DO EDITAL

DATA EVENTO
02/05 a 31/05 Período de inscrições

09/06 Divulgação das inscrições  deferidas

23/06 Divulgação  do resultado da 1ª etapa: prova  de títulos

28/06
Data para interposição de recursos contra o resultado da 1ª etapa:
prova de títulos

30/06
Divulgação do resultado final da prova de títulos e convocação para
entrevista

06 a 14/07 Período de realização das entrevistas

17/07 Divulgação   do resultado final

20 e 21/07 Período  de matrículas

25/07 Divulgação de Matrícula de 2ª chamada

28/07 Matrícula   de 2ª chamada

03/08 Início do curso

LEIA-SE:

8 CRONOGRAMA DO EDITAL

DATA EVENTO

02/05 a 07/06 Período  de inscrições

14/06 Divulgação  das inscrições  deferidas

23/06 Divulgação do resultado da 1ª etapa: prova  de títulos

28/06
Data para interposição de recursos contra o resultado da 1ª etapa:
prova de títulos

30/06
Divulgação do resultado final da prova de títulos e convocação para
entrevista

06 a 14/07 Período  de realização   das entrevistas

17/07 Divulgação   do resultado final

20 e 21/07 Período  de matrículas

25/07 Divulgação   de Matrícula   de 2ª chamada

28/07 Matrícula   de 2ª chamada

03/08 Início   do curso

Ouro Preto, 01 de junho de 2017.

Registre-se. Publique-se.

RONALDO SILVA TRINDADE

Diretor-Geral SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Minas Gerais - Campus Ouro Preto

mailto:gabinete.op@ifmg.edu.br.op@ifmg.edu.br